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 В ЄДНОСТІ – СИЛА НАРОДУ
          ГАЗЕТА ВИХОДИТЬ З 25 СЕРПНЯ 1990 РОКУ

ÁÎÉÊIÂÙÈÍÀ
         НАРОДНИЙ ЧАСОПИС ТУРКІВЩИНИ

Колектив працівників та
депутатський корпус Туркі-
вської міської ради щиро-
сердечно вітають  55-річчям
від дня народження, яке
він відзначив 5 червня,
першого заступника Туркі-
вського міського голови –
Олега Васильовича Гришка-
нича – і бажають йому
міцного здоров’я, світлої ра-
дості в житті, сповнення усіх
добрих задумів і планів, до-
статку, миру, поваги від лю-
дей, Божої ласки на многії
літа.

Щастя, злагоди вдома,
в родині,

Всі ми щиро бажаємо
нині.

Хай Вам стелиться
довга дорога,

Хай Вам буде здоров’я
від Бога.

Хай гараздів Вам в хату
прибуде,

Хай світло і радісно
буде.

Щоб життя було щед-
рим, як літо,

Щастя й долі – на многії
літа!

ВІДІЙШОВ У ВІЧНІСТЬ о.ВАСИЛЬ ФЕДЬКО
Вчора вранці, на 57-му році життя, предста-

вився до Господа, знаний не лише на Львівщині,
але й далеко за її межами, духовний пастор –
о.Василь Федько. Народився він у с.Либохора.
Після закінчення духовної семінарії здійснював
священичу місію у с.Розлуч на Турківщині.
Згодом перейшов на парафію у с.Солонка, по-
близу Львова. За 20 років він збудував тут
чудовий храм, який минулого року освятив
предстоятель Православної церкви України
– Феофаній.

Як у Розлучі, так і в Солонці, до о.Василя їхали
люди з усіх-усюд за молитвою і порадою, особли-
во ті, хто опинився у складних життєвих обстави-
нах. І він повсякчас люб’язно допомагав. Особ-

ливо своїм землякам з Турківщини. Похорон о.Василя відбудеться у неділю в с.Солонка.
Василь ВАСИЛЬКІВ.

У ВОВЧОМУ ЗБУДУЮТЬ МОНАШИЙ СКИТ
З волі Божої, та з ініціативи монаха архімандрита о.Пантелеймона – настояте-

ля храму с.Жукотин – уже невдовзі у Вовчому з’явиться монаший скит, який  може
стати відпусковим центром на Турківщині. Днями, на місці майбутнього будівниц-
тва, в урочищі Ріг, освячено хрест та закладено капсулу. Уже облаштовано фун-
дамент і майстри приступили до будівництва. Скит, та невеличка церковця, на
честь Святої Преподобної Анни – Матері Діви Марії – будуть виконані з бруса.

о.Пантелеймон каже, що він не полишатиме храм у Жукотині. Щонеділі, та в свята,  і
далі звершуватиме тут богослужіння. А у всі інші дні тижня  служитиме у новозбудованому
храмі, а скит служитиме йому місцем для проживання та усамітненням в молитві.

Василь ВАСИЛЬКІВ.

Ó ËÎÑÈÍÖ² ÐÎÇÏÎ×ÀËÈ ÐÅÌÎÍÒ ÄÎÐÎÃÈ
Як повідомив редакцію Турківський міський голова Ярослав Паращич, два дні

тому, будівельна організація «Шляховик-Т», яка виграла тендер, розпочала ре-
монт дороги Турка-Ільник, в межах с. Лосинець (Ріка). На це з обласного бюджету
виділено 8 млн. грн., а з бюджету Турківської міської ради – 4 млн. грн.  За ці кошти
шляховики капітально відремонтують півтора кілометра дороги. У даний час
вони зрізають старий асфальт, засипають проїзну частину гравієм і все це
втрамбовують. А з настанням погожих днів буде укладено асфальтне покрит-
тя.

Також Ярослав Ярославович повідомив,
що міська рада закупила 2090 тонн щебе-
ню для ремонту комунальних доріг. Дві ван-
тажівки, по 30 тонн, уже завезено у Завадів-
ку, стільки ж – у Явору. Одну вантажівку – у
с.Розлуч. Найближчим часом щебінь розве-

зуть і по інших населених пунктах. Щодо
м.Турка, то його розвантажать, як і в попе-
редні роки – на території підприємства «Аг-
росервіс» (сільгоспхімія), а вже звідти роз-
возитимуть по вулицях, де це необхідно.

Василь ВАСИЛЬКІВ.
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1. Відтепер заяву про набуття/понов-
лення статусу зареєстрованого безро-
бітного, або його припинення, можна
здійснювати:

- через веб-портал чи мобільний
застосунок;

- шляхом особистого звернення до
найближчого центру зайнятості.

2. Статус може набути член добро-
вольчого формування територіальної
громади, який, відповідно до законо-
давства, уклав контракт добровольця
територіальної оборони на безоп-
латній основі.

3. Днем подання заяви про надан-
ня (поновлення) статусу та заяви про
призначення (поновлення) виплати
допомоги по безробіттю вважається
дата їх реєстрації в центрі зайнятості.
Рішення про призначення статусу або
перереєстрації призначається в той -
же день.

4. Для отримання статусу особі не-
обхідно надавати військово-обліко-
вий документ. Учасники бойових дій
подають посвідчення учасника бойо-
вих дій. У разі потреби, учаснику бой-

ових дій також потрібно буде надава-
ти копію довідки.

5. У центрі зайнятості документи
можна пред’явити як у паперовому,
так і електронному вигляді. При цьо-
му паперові копії цих документів
фахівці не вимагають.

6. Для визначення можливостей
працевлаштування, ступеню мотивації
людини до пошуку роботи, проводить-
ся профілювання як осіб, що шукають
роботу (за потреби), так і зареєстро-
ваних безробітних. За результатами
такої оцінки, для зареєстрованих без-
робітних складається індивідуальний
план працевлаштування. Відмова від
його підписання є підставою для при-
пинення статусу.

7. За сприянням у працевлаштуванні
людина може звернутися до будь-яко-
го центру зайнятості, зручного для її
відвідування, незалежно від зареєст-
рованого місця проживання (перебу-
вання). Виключення — для внутрішньо
переміщених осіб, які можуть зареє-
струватися як безробітні лише у центрі
зайнятості за місцем реєстрації як
ВПО.

8. У порядку додано підстави:
1) для відмови у наданні статусу:
- відмова від складання та підпи-

сання індивідуального плану працев-
лаштування;

- подання особою заяви про надан-
ня статусу раніше строків, встановле-
них порядком;

2) для припинення реєстрації:
- друга відмова, під час воєнного ста-

ну, від громадських та інших робіт тим-
часового характеру (у разі відсутності
підходящої роботи);

- встановлення факту невиконання
завдань індивідуального плану пра-
цевлаштування відповідно до визна-
чених критеріїв, без поважних причин
(з дня встановлення такого факту);

- у разі порушення визначених По-
рядком умов перетину кордону Украї-
ни.

9. Процедура перереєстрації безро-
бітних доповнена такими умовами:

- перереєстрація безробітного
здійснюється з дня подання відповід-
ної заяви, за умови подання/пред’яв-
лення документів та відомостей, виз-
начених у пунктах 18-20 порядку;

- у разі наявності рішення про по-
вернення суми матеріального забез-
печення та вартості соціальних послуг,
наступна перереєстрація, або черго-
ва реєстрація безробітного, можлива
лише за умови повернення коштів, та
не раніше, ніж через 90 календарних
днів з дня припинення попередньої
реєстрації.

 Світлана БАГАН,
головний спеціаліст відділу

спорту, молоді, оборонної, мобіліза-
ційної роботи, цивільного  захисту та
взаємодії з правоохоронними орга-
нами Турківської міської ради.

БЕЗРОБІТНИХ
РЕЄСТРУВАТИМУТЬ ЗА
НОВИМИ ПРАВИЛАМИ

В Україні набув чинності новий Порядок реєстрації, перереєстрації за-
реєстрованих безробітних та ведення обліку осіб, які шукають роботу.
Для отримання статусу особі необхідно надавати військово-обліковий до-
кумент.

ЧЕМПІОНАТ УКРАЇНИ НА
ТУРКІВЩИНІ

З 13 по 16 червня, на автодорогах Львів-Ужгород та
Бориня-Мохнате, в межах Турківської та Боринської те-
риторіальних громад, відбудеться чемпіонат України з
велосипедного спорту. Зокрема 13-14 червня відбудеть-
ся індивідуальна, 25-кілометрова гонка на час, для всіх
вікових категорій. Стартуватимуть спортсмени з Бо-
рині, проїдуть села Нижнє Висоцьке та Комарники та
знову повернуться до місця старту. А 15 червня відбу-
деться групова гонка юніорів, на дистанції 135 км, на
автодорозі Львів-Ужгород. Наступного дня, 16 червня, на
цій же автодорозі, спортсмени, віком до 23 років, змага-
тимуться у груповій гонці на 150 км. Щодня спортсмени
стартуватимуть о 10.00 год.

На ділянках дороги, де проходитимуть змагання відбувати-
меться ситуативне перекриття руху, відповідно до затвердже-
них схем маршрутів. Організатори просять вибачення за мож-
ливі незручності, та просять бути уважними всіх учасників до-
рожнього руху.

Богдан МАКАРИШИН,
заступник Турківського міського голови.

Ó ÒÓÐÖ²
Â²ÄÐÅÌÎÍÒÓÞÒÜ ÖÍÀÏ
Є надія, що найближчим часом буде відремон-

товано центр надання адміністративних послуг
Турківської міської ради. Як відомо, він був ство-
рений ще за часів існування райдержадміністрації
і зразу став зручним і вигідним для жителів на-
шого краю, а сьогодні ще й для переселенців.

Але міняються часи, змінюються вимоги, і ця кон-
сультативно-адміністративна установа потребує роз-
ширення й сучасного облаштування, згідно з існую-
чими нормами. Кошти на капітальний ремонт уста-
нови, в сумі 4 млн. 800 тис. грн.,  обіцяє виділити
обласний бюджет. Для цього сесія Турківської міської
ради на своєму останньому засіданні затвердила
кошторисну документацію робочого проекту з ремон-
ту ЦНАПу. Оновленим, він займатиме більшу частину
першого поверху міськради. До речі, тут також пра-
цюватиме ДІЯ-центр.

Василь ВАСИЛЬКІВ.
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ÊÎÃÎ ÌÓ×ÈÒÜ
ÑÓÌË²ÍÍß?..

Дев’ятий рік війни, а в Україні – два світи: один – де
пиячать, веселяться, беруть хабарі, дерибанять бюд-
жет, живуть безтурботно; інший – де щоденно ги-
нуть Герої, страждають від ран, де кров і біль, небез-
пека на кожному кроці. Прикро, що на мирній території
є багато людей, які не розуміють, чи не хочуть розу-
міти, що таке війна, як живеться, що переживають
захисники України. А на війні – не солодко, там усе
екстримально, тривожно, напружено. Там тисячі
хлопців, у яких зранене не лише тіло, а й душа. До-
сить часто, маючи можливість поїхати у відпустку,
вони відмовляються, щоб у рідному місті чи селі, ба-
чачи беззаконня і байдужість, не зірватися, та з допо-
могою фізичної сили не привести до моралі зажерли-
вих чиновників, що виписують собі, та наближеним до
себе, захмарні премії. Ці суми часто більші ніж ті, що
отримують воїни в зоні бойових дій. Досить часто
такі правителі «справедливо» вирішують питання
лише для сильних світу цього та живуть за принци-
пом: «друзям і рідним – усе, а всім іншим – закон». Пе-
редаючи настрій з фронту, я прошу, благаю: зупин-
іться, не накликайте біду!

Нещодавно мені виповнилося 60, і, згідно чинного зако-
нодавства, мене, в обов’язковому порядку, звільнили з

армії. Це так званий граничний вік. Після більше року служ-
би, приїхав у Турку і намагаюся звикнути до іншого життя,
не фронтового. Хоча це – досить непросто. Природно, зу-
стрічаюся із знайомими, та навіть друзями, і часто чую
цинічне запитання, яке просто виводить з рівноваги:
«Скільки ти вбив москалів?». Мені неприємно це чути, та
важко знайти толерантну відповідь. Так і хочеться сказати
цим допитливим людям, що не за «дякую» відмазалися
від мобілізації: «Поїдьте на фронт, можливо, після цього
прийде до вас розуміння, чи коректно задавати подібні
запитання». Чи знаєте ви, шановні, що навіть у середо-
вищі мисливців кажуть – не вбив звіра, а здобув… Ми – не
вбивці, ми захищаємо свою Батьківщину, звільняємо рідну
землю від московського біологічного сміття.

І це далеко не поодинокий приклад, який ранить зболе-
ну душу воїна, що повернувся з фронту. Дякувати Богу, я
повернувся додому живий і здоровий, а в хлопців бувають
дві, три, чи навіть чотири контузії, і роздвоєний світ вони
сприймають по-своєму. Власне через це до них треба про-
являти толерантність і вдячність, пам’ятати про мораль і
людську гідність, навчитися розуміти – і зрозуміти, що ті,
хто не один раз бачив смерть, життя сприймають дещо
по-іншому.

Такі думки щоденно рояться в голові після повернення з
війни і побаченого та почутого, що робиться на нашій Тур-
ківщині. Я закликаю всіх до сумління, хоча наперед знаю,
що мучить воно лише тих, хто його має…

Слава Воїнам ЗСУ! Разом – переможемо!
Микола КОНОВАЛЕНКО,

житель м.Турка.

ДЯКУЄМО,
ЩО

НЕБАЙДУЖІ
Практично щодня до

нас приходять небайдужі
турківчани, зрештою, й
жителі інших населених
пунктів, і офірують кош-
ти на допомогу Збройним
Силам України. Від остан-
нього повідомлення 2 чер-
вня в газеті «Бойківщи-
на», ми знову зібрали чи-
малу суму.

Зокрема підприємці –
Андрій Бабій пожертвував 3
тис. грн. , Ярослав Скабара
500 грн.; турківчанка Марія
Герб’як – 500 грн., заснов-
ники майбутнього закладу
«Ірпінський Дворик» - 4760
грн. 28286 грн. та 100 до-
ларів США було зібрано під
час святкування Дня захис-
ту дітей. 500 грн. надійшло
від невідомого пана.

Згодом ми додатково по-
відомимо громадськість
про те, що буде закуплено
на ці кошти і відправлено на
потреби ЗСУ.

Марія МАТКІВСЬКА,
волонтер.

БЛАГОДІЙНИЙ КОНЦЕРТ У БІТЛІ
Минулої неділі, у філії Центру культури та дозвілля с. Бітля, відбувся благо-

дійний концерт, за участі учасників художньої самодіяльності села, на підтримку
ЗСУ. Організувала цей чудовий захід керівник філії Оксана Михайлик. На відмінно
впоралася з роллю ведучої Лілія Микитюк. Перед тим, як оголосити черговий
номер концерту, вона декламувала патріотичні вірші: «Ти відрядила сина до
війська», «Засвіт встали козаченьки».

Піднесено й мелодійно виконала пісні «Розстріляна весна» та «Слава Україні – Геро-
ям Слава!» студентка Самбірського коледжу культури і мистецтв Наталія Лоцько. Також
задушевно звучали пісні «Йшла до Бога Україна», «Мати жде», у виконанні студентки
Дрогобицького педагогічного університету Уляни Чопик.

Молоді талановиті студенти-музиканти Самбірського коледжу культури і мистецтв –
Василь Спецій, Іван Лоцько та Іван Бугір виконали ряд музичних творів на двох акордео-
нах та баяні. Переповнений зал схвально  сприйняв виступ Вікторії Дребот, яка виконала
пісні «Біля тополі» і «Живи». Христина і Василина Потюк продекламували вірші, присвя-
чені пам’яті дітей, які загинули на війні. Власне, в неділю ми згадували про цих безневин-
них жертв.

Під час концерту у залі було встановлено скриньку для пожертв, сума яких склала
2003 грн.

Микола МИХАЙЛИК,
член КУНу.

Потрібні охоронники (чоловіки,жінки). Тел: 050-341-455,
067-541-62-24. У неділю, 4 червня, в

електропоїзді Львів-Сянки,
на станції Н.Яблунька, було
залишено маленьку чолов-
ічу чорну сумочку з  доку-
ментами на ім’я Ковальчин
Петро Петрович. Прохання
повернути за винагороду.

Тел.: 0502081288.

ÏÅÐÅÄÏËÀÒ²ÒÜ
«ÁÎÉÊ²ÂÙÈÍÓ»

ÍÀ ÄÐÓÃÅ Ï²ÂÐ²××ß
2023 ÐÎÊÓ

ПЕРЕДПЛАТНА ЦІНА
(разом із платою за

прийом передплати):
- 1 місяць – 21,00 грн.
- 3 місяці – 58,00 грн.
- 6 місяців – 110,00 грн.
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ПРО ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ
ЗА РЕФОРМУ

На старті реформи в 1990-х роках,
Рада Міністрів Польщі створила поса-
ду Уповноваженого уряду з питань ре-
форми місцевого самоврядування,
який підпорядковувався безпосеред-
ньо Прем’єр-міністру. На цю посаду
було призначено Єжи Регульського.

«Я несу відповідальність за свої дії
й не хочу ховатися за безособовими
заявами», – ці слова Регульського
вражають, та аж ніяк не проєктують-
ся на українську реальність.

Безособовість є рідною сестрою
безвідповідальності. Головним кори-
стувачам реформи: громадянам, гро-
мадам, утвореним унаслідок змін, по-
трібне чітке розуміння плану рефор-
ми та можливість коригувати її перебіг,
якщо щось піде не так.

Наша влада, ще 2015 року, залиши-
ла реформу без голови. Але раніше
можна було принаймні зрозуміти, що
відповідальним за перебіг реформи,
на рівні уряду, є заступник міністра
Вячеслав Негода. Його статус був не-
порівнянний зі статусом Регульсько-
го, котрий підпорядковувався безпо-
середньо прем’єру й міг напряму
спілкуватися з першою особою вико-
навчої влади. Але досвід і позиція Не-
годи в міністерстві давали йому змогу
бути сполучною ланкою між урядом,
парламентом і експертною спільно-
тою.

Хто зараз відповідає за реформу
самоврядування в Україні? Таке за-
питання спантеличило навіть
ChatGPT, і після тривалих «роздумів»

ÏÎËÜÑÜÊÀ ÐÅÔÎÐÌÀ ÑÀÌÎÂÐßÄÓÂÀÍÍß
Досвід, який ми не врахували

Війна з Росією проявила, що менталітет поляків і українців, цінності,
притаманні нам, є ідентичними. То ціннішим для нас є досвід успішних
реформ наших сусідів. Книжка Єжи Регульського «Реформа місцевого
самоврядування в Польщі: розповідь інсайдера» неминуче спонукає до
порівняння з перебігом аналогічної реформи в Україні. Тим паче, що ми
перебуваємо на фінальній стадії децентралізації і маємо коригувати те,
що не вийшло. Єжи Регульський (9 липня 1924 р. - 12 лютого 2015 р.) –
автор польської реформи децентралізації, вчений, професор, уповнова-
жений уряду з питань адміністративної реформи, засновник Фундації роз-
витку місцевої демократії.

він відповів: «На цей момент народні
депутати та уряд України відповідають
за реформу самоврядування в Україні.
Вони визначають законодавчий кар-
кас і ухвалюють рішення щодо пол-
ітичної та організаційної структури са-
моврядування на різних рівнях
(сільському, міському, обласному)».
Перекладу зі «штучноінтелектівсь-
кої» на «людську» мову: фактично за
реформу не відповідає ніхто.

Як свідчить інформація на сайті
Міністерства розвитку громад, тери-
торій та інфраструктури про розподіл
сфер компетенції між заступниками
міністра, питаннями розвитку місце-
вого самоврядування, які все-таки
віднесено до відання цього міністер-
ства,.. не займається ніхто. Цієї функції
немає в переліку компетенцій у жод-
ного із заступників.

Хоча, якщо проаналізувати інфор-
маційні повідомлення, нині цими пи-
таннями займається заступниця

міністра Олександра Азархіна. Інфор-
мація про її діяльність початківиці
вселяє певний оптимізм, але в сенсі
реальних можливостей впливу на про-
цеси, що стосуються самоврядування,
комунікації з першими особами дер-
жави, з огляду на важливість успішно-
го завершення реформи, такого ста-
тусу явно не достатньо. Але якби він
зараз у неї і з’явився, навряд чи
Азархіній вистачило б компетенцій
його потягнути.

Питання тут не в тому, на кого по-
вісити всіх собак у разі невдач, а в на-
лежному управлінні перебігом рефор-
ми, особливо стосовно своєчасного
виявлення проблемних моментів і
виправлення помилок.

Для пересічного громадянина, не
втаємниченого в тонкощі проблем са-
моврядування, це має означати лише
те, що умови його проживання, які за-
лежать від місцевої влади, мають ста-
ти кращими, ніж раніше, а проблеми
– розв’язуватися оперативно та якіс-
но. Бо коли втрачаються послуги або
доступність до них пересічних грома-
дян, люди сприймають мантри про
«найуспішнішу реформу», з точністю
до навпаки – як знущання. Як тут не
згадати славетного реформатора Каху
Бендукідзе, котрий наголошував: якщо
в результаті реформи стає тільки
гірше, це насправді не реформа.

Проблеми реформи самовряду-
вання є очевидними: це величезна
різниця в спроможності різних громад
надавати передбачені законодав-
ством послуги. Для громадян це озна-
чає, що такі послуги будуть недоступ-
ними, або ж задорогими.

ПРО ПОВІТИ В ПОЛЬЩІ
Цікаво, що спроби протиставити

гміни (громади) повітам (районам)
були і в Польщі, тож у цьому сенсі Ук-
раїна не є оригінальною. Так у липні
1994 року, лівий уряд розпочав вра-
жаючу кампанію з дискредитації про-
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єкту реформи повітів. Було проведе-
но опитування серед голів рад гмін,
притому питання було сформульова-
но так, щоби протиставити створення
повітів розширенню повноважень
гмін. Зі зрозумілих причин, гміни відпо-
віли на користь збільшення своїх по-
вноважень.

Однак польські реформатори не
вдалися до абстрактних розміркову-
вань. У чотирьох воєводствах було
проведено симуляційні вправи для
перевірки вартості відновлення
повітів, обсягу функцій і повноважень,
які можуть бути їм передані, обсягу
бюджетів повітів і способів їх фінансу-
вання. Моделювання показало, що
відновлення повітів не буде надто
дорогим, оскільки інфраструктура
повітів досі існувала.

Логіка польських реформаторів
була простою та зрозумілою: повіти
було задумано як другий рівень місце-
вого самоврядування, додатковий до
гмін, оскільки їм було передано
місцеві функції, що виходили за межі
управлінських можливостей гмін.

Саме тому важко зрозуміти, чому з
настирливістю, гідною кращого засто-
сування, наші реформатори заходили-
ся нівелювати, або навіть знищувати
субрегіональний, тобто районний
рівень.

ПРО ВІДНОСИНИ
ГМІН І ПОВІТІВ

Єжи Регульський зазначає, що
«створення повітів підтримували і
місцеві еліти, і гміни, незважаючи на
передбачуваний ризик, що вплив
повітів зменшить їхню свободу». Ба
більше, в Польщі громади вимагали
створення більшої кількості повітів,
мотивуючи це тим, що влада має бути
ближчою до людей.

Відповідь на питання, чому
польські еліти та гміни дійшли такого
висновку, й чому позиція авторів ре-
форми, та більшості керівників громад
в Україні, виявилась абсолютно про-
тилежною, лежить у площині засвоє-
ння необхідних уроків та аналізу по-
милок. Нічим не обґрунтована, але
дуже потужна інформаційна кампанія
проти районів, як «зайвої» структури
в системі самоврядування, дала свій
результат. В Україні чимало уп-
равлінців у громадах свято переконані
в непотрібності повітів (районів), не

переймаючись чи не головною про-
блемою українського варіанту рефор-
ми: ефективністю використання
коштів громад і доступністю послуг
громадянам.

Керівникам, депутатам і активістам
громад, які вбачають у органах само-
врядування вищих рівнів загрозу своїй
діяльності, варто дослухатись до дум-
ки Регульского, який стосовно цього
зазначив, що «політичні, соціальні та
економічні позиції органів місцевого
самоврядування стали в рази сильні-
шими, особливо після створення ви-
щих рівнів місцевого та регіонального
самоврядування».

ПРО ВПЛИВ ПОЛІТИЧНИХ
ПАРТІЙ НА МІСЦЕВЕ

САМОВРЯДУВАННЯ
Вплив політичних партій на місцеве

самоврядування Регульський розгля-
дає як серйозну загрозу: «Багато
членів рад стали небезпечно впевне-
ними, що їхня кар’єра залежить не від
виборців, а від партійних лідерів. Де-
путати почали вірити, що, граючись за
зачиненими дверима, можуть досяг-
ти більшого, ніж ефективно впровад-
жуючи програми та розбудовуючи до-
віру місцевих громад.

Зростання залежності органів
місцевого самоврядування від пол-
ітичних партій призвело до ще
більшої неповаги до виборців. На-
віщо депутатам намагатися завоюва-
ти підтримку виборців, якщо їх обран-
ня залежить не стільки від виборців,
скільки від партії?»

Мав якось нагоду, на зібранні пред-
ставників органів місцевого самовря-
дування у знаменитому «Парковому»,
звернутися до представників чинного
парламенту, відповідальних за само-
врядування, з двома пропозиціями: 1)
розробити дорожню карту реформи,
зрозумілу всім учасникам процесу; 2)
прибрати партійну складову з базово-
го рівня, тобто з рівня громад. На
жаль, ні чути, ні робити висновки щодо
цих пропозицій ніхто не був готовий.

ПРО МАСШТАБИ ГРОМАД
За Регульським, основним завдан-

ням гміни (громади) є організація
місцевих мешканців, і вона має
здійснюватися в такий спосіб, аби за-
безпечити їхню участь в управлінні,

тобто пряму демократію. Якщо грома-
ди великі, це неминуче збільшує дис-
танцію між громадянами та місцевою
владою й обмежує їхні можливості
брати безпосередню участь у місце-
вому самоврядуванні.

Однак невеликі громади не можуть
вирішувати багато питань економічно-
го та соціального характеру та змушені
передавати власні повноваження
більшим адміністративним одиницям.
Водночас, саме в невеликих громадах
мешканці могли швидше побачити
результати діяльності органів місце-
вого самоврядування, оскільки влада
там значно ближча до громадян і її
легше контролювати. Тому владі по-
трібно шукати баланс із огляду на
досвід уже створених громад. І кори-
гувати їхню величину.

ПРО РОЗПОДІЛ ПОВНОВАЖЕНЬ
МІЖ РІВНЯМИ САМОВРЯДУВАННЯ

Дуже коротке, просте й чітке фор-
мулювання від видатного реформато-
ра: «Гміна має вирішувати питання, з
якими не може впоратися окрема
особа. Отже, повіт діє як допоміжний
орган відносно гміни, а воєводство –
відносно повіту».

ПРО ОБМЕЖЕННЯ ВЛАДИ
ЦЕНТРАЛЬНОГО УРЯДУ
Регульський вважав, що «обмежен-

ня влади центрального уряду означає
також обмеження влади правлячих
партій. Але реструктуризувати держа-
ву може лише правляча партія. Отже,
в ім’я досягнення стратегічних цілей,
правляча партія буде змушена ухва-
лювати непрості рішення та жертву-
вати власними інтересами».

Хочеться дожити до тих часів, коли
правляча партія піде на такі жертви
заради процвітання країни.

Реформу самоврядування ще не
завершено, й проблем під час її реал-
ізації більш ніж достатньо, війна ж усе
значно ускладнила. Попри все, влас-
не незавершеність реформи дає змогу
щось виправити, відкоригувати, щоб
основні користувачі реформи – пе-
ресічні громадяни – могли пишатись
її результатами так само, як пишають-
ся поляки.

Ігор ПІЛЬКО,
експерт Української асоціації

районних та обласних рад.
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Повне найменування суб’єкта гос-
подарювання: Відділ освіти, культури і
туризму Турківської міської ради

Скорочене найменування суб’єкта гос-
подарювання: ВОКіТ Турківської МР.

Ідентифікаційний код: 43932524
Юридична та поштова адреса: Украї-

на, 82500, Львівська область, Самбірсь-
кий район, Турківська ТГ, місто Турка, ву-
лиця Січових Стрільців, будинок 23

Контактний номер телефону:
+380972393128

Електронна пошта:  mr.tur-
osvita@ukr.net

Мета отримання дозволу на викиди:
Отримання дозволу на викиди для існую-
чих об’єктів

Виробнича діяльність , яку здійснює
Відділ освіти, культури і туризму Турківсь-
кої міської ради не підлягає оцінці впливу
на довкілля та прямо не передбачена ви-
могами ч. 2 та ч. 3 ст. 3 Закону України
«Про оцінку впливу на довкілля» та кри-
теріїв визначення планованої діяльності,
яка не підлягає оцінці впливу на довкілля,
та критеріїв визначення розширень і змін
діяльності та об’єктів, які не підлягають
оцінці впливу на довкілля затверджених
постановою Кабінету Міністрів України від
13.03.2017 №1010.

Відділ освіти, культури і туризму Туркі-
вської міської ради – забезпечує навчаль-
ний простір і середовище для навчання
учнів під керівництвом вчителів. (КВЕД:
84.11 Державне управління загального
характеру). Для забезпечення тепловою
енергією приміщення ВОКіТ Турківської МР
передбачені котельні, які обладнані твер-
допаливними та газовими котлами.

Фактична адреса промислових майдан-
чиків

Ясеницький заклад загальної середньої
освіти І-ІІІ ступенів Турківської міської ради
Самбірського району Львівської області.
82523, Львівська обл., Самбірський р-н,
Турківська ТГ, село Ясениця, вулиця Шев-
ченка, будинок 56

Підприємство відноситься до третьої
групи об’єктів за складом документів, у
яких обґрунтовуються обсяги викидів, в
залежності від ступеня впливу об’єкта на
забруднення атмосферного повітря.

Під час провадження господарської
діяльності в атмосферу викидаються:

Азоту діоксид – 0,174171 т/рік; Вуглецю
оксид – 1,320175 т/рік; Метану – 0,001971
т/рік; Діоксид вуглецю – 181,021078 т/рік;
Оксид діазоту – 0,002759 т/рік, Речовини
у вигляді суспендованих твердих части-
нок - 0,082218 т/рік, сірки діоксид –
1,293600 т/рік.

Явірський заклад загальної середньої
освіти І- ІІІ ступенів Турківської міської
ради Самбірського району Львівської об-
ласті 82522, Львівська область, Самбірсь-
кий район, Турківська ТГ с.Явора, вул.
Центральна, 21

Підприємство відноситься до третьої
групи об’єктів за складом документів, у

яких обґрунтовуються обсяги викидів, в
залежності від ступеня впливу об’єкта на
забруднення атмосферного повітря.

Під час провадження господарської
діяльності в атмосферу викидаються:

Азоту діоксид – 0,180504 т/рік; Вуглецю
оксид – 1,368182 т/рік; Метан – 0,002042
т/рік; Діоксид вуглецю – 187,603663 т/рік;
Оксид діазоту – 0,002859 т/рік, Речовини
у вигляді суспендованих твердих части-
нок - 0,085208 т/рік, сірки діоксид – 1,34064
т/рік.

Ільницький заклад загальної середньої
освіти І-ІІІ ступенів Турківської міської ради
Самбірського району Львівської області
82523, Львівська обл., Самбірський р-н,
Турківська ТГ, село Ільник, вулиця Цент-
ральна , будинок 56

Підприємство відноситься до третьої
групи об’єктів за складом документів, у
яких обґрунтовуються обсяги викидів, в
залежності від ступеня впливу об’єкта на
забруднення атмосферного повітря.

Під час провадження господарської
діяльності в атмосферу викидаються:

Азоту діоксид – 0,109328 т/рік; Вуглецю
оксид – 1,408987 т/рік; Метану – 0,002103
т/рік; Діоксид вуглецю – 193,198860 т/рік;
Оксид діазоту – 0,002945 т/рік, Речовини
у вигляді суспендованих твердих части-
нок - 0,087749 т/рік, сірки діоксид – 1,38062
т/рік.

Турківська гімназія №1, імені Олексан-
дра Ільницького Турківської міської ради
Самбірського району Львівської області
82500, Львівська обл., Самбірський р-н,
Турківська ТГ, м. Турка, вулиця В. Стуса ,
будинок 4

Підприємство відноситься до третьої
групи об’єктів за складом документів, у
яких обґрунтовуються обсяги викидів, в
залежності від ступеня впливу об’єкта на
забруднення атмосферного повітря.

Під час провадження господарської
діяльності в атмосферу викидаються:

Азоту діоксид – 0,357088 т/рік; Вуглецю
оксид – 1,485797 т/рік; Метану – 0,002218
т/рік; Діоксид вуглецю – 203,730996 т/рік;
Оксид діазоту – 0,003105 т/рік, Речовини
у вигляді суспендованих твердих части-
нок - 0,092532 т/рік, сірки діоксид – 1,45589
т/рік.

Турківський заклад загальної середньої
освіти І-ІІІ ступенів №1 Турківської міської
ради Самбірського району Львівської об-
ласті  82516, Львівська обл., Самбірський
р-н, Турківська ТГ, м. Турка, вулиця В. Сту-
са, будинок 16

Підприємство відноситься до третьої
групи об’єктів за складом документів, у
яких обґрунтовуються обсяги викидів, в
залежності від ступеня впливу об’єкта на
забруднення атмосферного повітря.

Під час провадження господарської
діяльності в атмосферу викидаються:

Азоту діоксид – 0,034425 т/рік; Вуглецю
оксид – 0,135773 т/рік; Метану – 0,000546
т/рік; Діоксид вуглецю – 30,494963 т/рік;
Оксид діазоту – 0,000055 т/рік

Шум’яцька гімназія Турківської міської
ради Самбірського району Львівської об-
ласті 82500, Львівська обл., Самбірський
р-н, Турківська ТГ, с. Шум’яч, вулиця Се-
редня, будинок 15

Підприємство відноситься до третьої
групи об’єктів за складом документів, у
яких обґрунтовуються обсяги викидів, в
залежності від ступеня впливу об’єкта на
забруднення атмосферного повітря.

Під час провадження господарської
діяльності в атмосферу викидаються:

Азоту діоксид – 0,066067 т/рік; Вуглецю
оксид – 0,858245 т/рік; Метану – 0,002189
т/рік; Діоксид вуглецю – 44,979471 т/рік;
Оксид діазоту – 0,001752 т/рік, Речовини
у вигляді суспендованих твердих части-
нок - 0,026702 т/рік.

Лімнянський заклад загальної середньої
освіти І-ІІІ ступенів імені Романа Мотича-
ка Турківської міської ради Самбірського
району Львівської області 82500,
Львівська обл., Самбірський р-н, Турківсь-
ка ТГ, с. Лімна, вулиця Центральна, буди-
нок 111

Підприємство відноситься до третьої
групи об’єктів за складом документів, у
яких обґрунтовуються обсяги викидів, в
залежності від ступеня впливу об’єкта на
забруднення атмосферного повітря.

Під час провадження господарської
діяльності в атмосферу викидаються:

Азоту діоксид – 0,069965 т/рік; Вуглецю
оксид – 0,908872 т/рік; Метану – 0,002319
т/рік; Діоксид вуглецю – 47,632755 т/рік;
Оксид діазоту – 0,001855 т/рік, Речовини
у вигляді суспендованих твердих части-
нок - 0,028277 т/рік.

Лосинецька гімназіяТурківської міської
ради Самбірського району Львівської об-
ласті 82541, Львівська обл., Самбірський
р-н, Турківська ТГ, с. Лосинець, вулиця
Центральна, будинок 35

Підприємство відноситься до третьої
групи об’єктів за складом документів, у
яких обґрунтовуються обсяги викидів, в
залежності від ступеня впливу об’єкта на
забруднення атмосферного повітря.

Під час провадження господарської
діяльності в атмосферу викидаються:

Азоту діоксид – 0,089088 т/рік; Вуглецю
оксид – 1,200578 т/рік; Метану – 0,003063
т/рік; Діоксид вуглецю – 62,920721 т/рік;
Оксид діазоту – 0,002450 т/рік, Речовини
у вигляді суспендованих твердих части-
нок - 0,037353 т/рік.

Відповідно до Наказу Міністерства охо-
рони навколишього природного середови-
ща України №108 від від 09.03.2006 р. за-
ходи щодо впровадження найкращих існу-
ючих технологій виробництва та заходи
щодо скорочення викидів не розробляли-
ся.

Викиди забруднюючих речовин відпов-
ідають вимогам Наказу №309, від
27.06.2006 р. та Наказу №177, від
10.05.2002 р.

Пропозиції та рекомендації просимо над-
силати, протягом 30 днів з дня опубліку-
вання повідомлення у Львівську обласну
державну адміністрацію (Департамент
екології та природних ресурсів Львівської
обласної державної адміністрації) 79000,
Львівська обл, м. Львів, вул. Винничен-
ка, 19; (33026, Львівська обл, м. Львів,
вул. Стрийська, 98), електронна пошта:
envir@loda.gov.ua, телефон: 0322 387 383.

ÏÎÂ²ÄÎÌËÅÍÍß Â²ÄÄ²ËÓ ÎÑÂ²ÒÈ, ÊÓËÜÒÓÐÈ
² ÒÓÐÈÇÌÓ ÒÓÐÊ²ÂÑÜÊÎ¯ Ì²ÑÜÊÎ¯ ÐÀÄÈ

Про клопотання щодо отримання дозволу на викиди
забруднюючих речовин в атмосферне повітря



9 ÷åðâíÿ 2023  ðîêó      «ÁÎÉÊIÂÙÈÍÀ»       7 ñòîð.

ЗМІЯ КУСАЄ ТІЛЬКИ У
ВИПАДКУ ЗАХИСТУ

В одному із попередніх номерів ми опублікували ціка-
вий допис «Правда та міфи про змій в українських Кар-
патах». Ішлося про різновиди плазунів, про те, як розп-
ізнати небезпечних та безпечних змій. Сьогодні роз-
повідь про те, як вберегтися від них та що робити, якщо
зустрічі уникнути не вдалося.

Заходи застереження. Збираючи ягоди чи гриби, слід взяти
довгу палицю-пocoх, для того щоб розсовувати зарості. При
мандруванні в горах треба пам’ятати: перш ніж руками обсте-
жувати розщілини в скалах, треба за допомогою палиці, пере-
вірити, чи немає там отруйних змій. Якщо змія прийняла позу
загрози, то краще відступити. Слід мати на увазі: змія кусає
тільки у випадку захисту.

Симптоми отруєння. Зміїна отрута містить багато активних
речовин, зокрема ферментів, які викликають порушення судин-
ної й клітинної проникності, внутрішньо-судинне згортання крові.

На місці укусу змії видні дві ранки від її отруйних зубів. Дуже
швидко настає місцева больова реакція, швидко розповсюд-
жується набряк, можливе утворення великих крововиливів. При
потраплянні отрути в кров загальна реакція нерідко проявляється
одразу, в інших випадках дія розпочинається через 30 - 60 хв.:
запаморочення, сонливість, головний біль, нудота, блювання,
кровотеча зі слизових оболонок, частий пульс, колапс, інколи
збудження й судоми. Смертельні випадки реєструють дуже
рідко.

Перша допомога при укусі змії. При наданні першої допомо-
ги при укусах отруйних змій, треба відійти від ряду хибних уяв-
лень:

Розрізи шкіри на місці укусу змії для провокації кровотечі не
будуть сприяти видаленню отрути, а небезпека розвитку вто-
ринної інфекції стає реальною; також, під час невмілого розрі-
зання шкіри, можна ушкодити сухожилля, що призведе до інвал-
ідності;

Накладання джгутів, «закруток» із підручних засобів посилює
відтік отрути в лімфатичну систему і тому не виключає її сис-
темного розповсюдження, а безконтрольне застосування ар-
теріального джгута (закрутки) може призвести до розвитку тяж-
кого ішемічного ушкодження кінцівки.

Припікання місця укусу не ефективне, тому що довжина от-
руйних зубів змії інколи більше сантиметра. При цьому отрута
проникає в тканини, і поверхневе припікання нездатне її зруйну-
вати. А на місці припікання утворюється струп, під яким почи-
нається нагноєння.

У першу чергу, необхідно постраждалого покласти так, щоб
голова була опущена нижче рівня тулуба – для попередження
ортостатичних порушень мозкового кровообігу. Потім треба при-
ступити до відсмоктування отрути з рани, пам’ятаючи про мож-
ливу небезпеку орального отруєння зоотоксином. Наявність у
ротовій порожнині тріщин, каріозних зубів і ран слизової оболон-
ки – не є протипоказанням для відсмоктування отрути. Справа
в тому, що дія будь-якої отрути залежить від того, яка доза
приходиться на кілограм маси тіла. А кількість отрути, яка може
при відсмоктуванні потрапити до організму людини, що надає
допомогу, настільки мала, що не може причинити шкоди. Тільки
відсмоктану рідину треба випльовувати.

Енергійне відсмоктування, протягом перших 5-7 хв. після уку-
су, дозволяє видалити до 40% зміїної отрути, а через 15-20 хв. –
тільки 10%.

Людині, яку вкусила змія, пити спиртні напої категорично за-
бороняється. Алкоголь не являється протиотрутою, як вважа-
ють деякі, а навпаки, утруднює виведення отрути з організму,
посилює її дію.

Чинники, які сприяють збільшенню ураження при укусах от-
руйних змій:

 - вік постраждалого, маса тіла і загальний стан — токсичні
ефекти укусу більш виражені у дітей і людей, зляканих зустріч-
чю зі змією;

 - місце локалізації укусу і його глибина: укуси у кінцівки менш
небезпечні, ніж укуси в голову і тулуб;

 - доза отрути залежить від розміру змії, тривалості подраз-
нення змії, стану отруйних зубів, стану отруйних залоз до мо-
менту укусу (повні чи порожні);

 - фізичне навантаження, швидка ходьба, біг (особливо одра-
зу після укусу) прискорюють системне потрапляння зоотокси-
ну з первинного депо;

 - присутність бактерій, особливо аеробів – у роті змій і на
шкірі постраждалого – забезпечують швидке інфікування нежит-
тєздатних тканин у місці укусу.

Ірина ШПАКІВСЬКА,
старший науковий співробітник Інституту екології Карпат,

провідний фахівець з екологічної освіти НПП «Бойківщи-
на».

ÏÐÈÑÂßÒÈËÀ ÆÈÒÒß ÑËÓÆ²ÍÍÞ ÁÎÃÎÂ²
Привіт, мене звати Ліля, мені 18 років. Я маю  ще троє молодших  сестер. Хочу поділитися з вами історією

свого життя і тим, як Бог діяв у ньому.  Почну з того, що до десяти років ми жили в селі Руда  Жидачівського
району Львівської області, зі своїми рідними батьками. Жили ми не дуже добре, тобто умови проживання були
не для життя. Моя бабуся дуже  переживала через те, як ми живемо, вона завжди приходила і сварила мою
маму, що у нас не прибрано в домі. Мій рідний батько був хворий на шизофренію, тому від нього багато хорошо-
го не очікували.

У школі наді мною сміялись, прозивали різними поганими кличками та словами. Все через те, що
я не мала того, що мають інші, я не жила так, як живуть інші.  Через алкоголь, в сім’ї були матеріальні
проблеми та сварки.

Одного прекрасного дня, моя бабуся викликала службу у справах дітей, і вони забрали нас від
мами і тата. Завезли до Львова у притулок для дітей,  де ми були три місяці, після чого, нас забрали
в дитячий будинок, який тільки-но відкрився. Це був християнським дитячий будинок «Дитячі Сте-
жинки», де я вперше почала читати Біблію, молитись і ходити кожної неділі до Церкви. В цьому
будинку я дізналась, що таке любов, відчула, яке це відчуття, коли тебе дійсно люблять і  турбують-
ся про тебе. Після шести років проживання  в «Дитячих Стежинках» , мене, і моїх сестер взяли у
сім’ю. Зараз ми живемо у сім’ї директора цього будинку. Я безмежно вдячна Богу, за сім’ю, про яку я
навіть не могла мріяти.

 30 січня 2022 року я покаялася, визнала свої провини і гріхи  і вирішила присвятити своє життя
служінню  Богові. Після цього дня моє життя  кардинально змінилось. Кожного дня я бачу нове Боже
чудо у своєму житті, кожного дня я бачу красу, яку створив Бог.

Я вдячна Йому за те, що він прийняв мене таку, яка я є, за те, що любить мене і прощає.
Зараз я навчаюся  у Львівській Богословській Семінарії,  за спеціальністю «Бакалавр практичного

Богослов’я».   28.05.23 року я приїхала до м. Турка для проходження практики та поширення звістки
Євангелії. Мені дуже подобаються місцеві жителі, та гори і краєвиди, які створив Бог.

Бажаю вам Божого благословення та дії Духа Святого у вашому житті.
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Про проведення
громадського обговорення

Керуючись п.20 ч.4 ст.42 Закону України «Про місцеве
самоврядування в Україні», відповідно до вимог
Положення «Про громадські слухання в місті Турка»,
затвердженого рішенням сесії міської ради № 1033, від
31.08.2017 року, розглянувши депутатське звернення
Олександра ГВОЗДІНСЬКОГО, з метою врахування
громадської думки під час прийняття відповідного рішення:

1. Провести 19 червня 2023 року, о 13:00 год., (сесійна
зала м.Турка, вул.Січових Стрільців,62,  ІІІ поверх)
громадське обговорення встановлення на території міста
Турка скульптури покровителю міста св.АНТОНІЮ.

2. Головному спеціалісту відділу з питань спорту, молоді,
оборонної, мобілізаційної роботи, цивільного захисту та
взаємодії з правоохоронними органами – Баган С.В.:

2.1. забезпечити організацію громадського
обговорення;

2.2. розмістити на офіційному сайті Турківської міської
ради (http://turka-mrada.gov.ua/) відповідне повідомлення
про громадське обговорення;

2.3. забезпечити оприлюднення повідомлення в газеті
«Бойківщина».

3. Контроль виконання даного розпорядження покласти
на секретаря міської ради Олександра ГВОЗДІНСЬКОГО.

Міський голова Ярослав ПАРАЩИЧ.

Втрачений сертифікат на середню земельну частку (пай)
ЛВ-4, виданий 29.05.1997 р. на ім’я Ярослава Федорови-
ча Пшеницького, вважати недійсним.

ДЛЯ ЧОГО І КОЛИ
ЗАВ’ЯЗУЮТЬ ЧАСНИК
ВУЗЛОМ НА ГРЯДЦІ

Вирощування часнику на присадибній ділянці може
бути трохи складнішим, ніж здається на перший по-
гляд. Ця рослина потребує регулярного догляду, і сьо-
годні ми розглянемо один з агротехнічних методів —
зав’язування бадилля у часнику. Часник — це світло-
любна рослина, яка добре зростає в теплу та соняч-
ну погоду літа. Водночас, у суху погоду він потребує
регулярного поливу, для забезпечення нормального
росту та дозрівання. Але іноді влітку можуть бути
прохолодні періоди з недостатньою кількістю опадів.
Також багато городників не завжди можуть забезпе-
чити необхідний догляд за цими рослинами під час спе-
ки. Це може призводити до погіршення розвитку час-
нику та пізнього дозрівання.

Однак, важливо збирати врожай часнику вчасно, щоб
мати посадковий матеріал для майбутніх посівів восени
або навесні. Саме тоді зав’язування бадилля у часнику
може стати у пригоді. Цей метод допомагає покращити
перенесення поживних речовин від листя до цибулинки
та прискорює процес дозрівання. Особливо важливо ви-
користовувати цей спосіб у прохолодну погоду з мінімаль-
ною кількістю опадів, коли часнику потрібна додаткова
підтримка для дозрівання.

Зазвичай зав’язування листя часнику у вузол виконують
за 7-10 днів до збирання врожаю. Наприклад, якщо ви
збираєте часник наприкінці липня, то цю процедуру слід
провести в середині місяця. Важливо не поспішати з цим,
а зав’язувати листя після обрізання стрілок на рослинах.
Під час зав’язування бадилля у вузол необхідно бути обе-
режним, щоб не пошкодити рослину. Для цього листя час-
нику можна поділити навпіл і закрутити їх у кіску. Потім
треба зробити вузлик ближче до кінців, що не дозволить
їм розплестись.

Варто зауважити, що цей метод не є обов’язковим, і його
застосовують за власним бажанням. Проте, якщо вам по-
трібно прискорити дозрівання часнику, цей метод може
бути корисним. Таким чином, зав’язування бадилля у час-
нику вузлом на грядці є одним зі способів покращити доз-
рівання цієї рослини, особливо в умовах прохолодної по-
годи з недостатньою кількістю опадів.

ÑÏ²Â×ÓÂÀªÌÎ
Педагогічний та учнівський колективи Сигловатського

ЗЗСО висловлюють щирі співчуття педагогу-організатору
Наталії Михайлівні Легезі та її дочкам – Соломії й Ангеліні
– з приводу тяжкої, непоправної втрати – смерті чоловіка
та батька – Мар’яна.




